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Fakulta aplikovaných věd
  27. ledna Technická 8, Plzeň

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara
  již proběhl

Fakulta ekonomická
  19. ledna Husova 11, Plzeň
  22. ledna Hradební 22, Cheb

Fakulta elektrotechnická
  21. ledna Univerzitní 26, Plzeň

Fakulta fi lozofi cká
  11. ledna Sedláčkova 15, Plzeň

Fakulta pedagogická
  15. ledna Klatovská 51 a Veleslavínova 42, Plzeň

Fakulta právnická
  27. ledna Sady Pětatřicátníků 14, Plzeň

Fakulta strojní
  14. ledna Univerzitní 22, Plzeň

Fakulta zdravotnických studií
  20. ledna Tylova 59 a nám Odboje 18, Plzeň 
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Úvodník hejtmana
Vůně jehličí,  
nazdobený byt, 
svítící stromek, 
dárečky pod 
ním, kapr, vá-
nočka, cukroví, 
pohádky a  po-
hodová atmo- 
sféra. To všech-
no k  Váno-
cům patří a  to 
všechno už za 

pár dnů čeká na většinu z nás. Vánoce 
mám rád, je to období zklidnění po uspě-

chaném roce, období setkávání a také ob-
dobí obdarovávání. Nemám na mysli jen 
rozdávání dárků pod stromečkem, ale 
třeba i  rozdávání úsměvů, kterých není 
nikdy dost. Pro mnohé lidi je dárkem 
i to, že s nimi někdo stráví čas a povídá si 
s nimi. I proto mám Vánoce rád, protože 
to je doba, kdy by se lidé měli potkávat 
a dokázat tak, že na druhé myslí a nejsou 
jim lhostejní.

Vánoce a konec roku jsou také obdo-
bím bilancování a hodnocení. Nebudu 
se pouštět do rozsáhlých analýz toho, 
co se v kraji povedlo a co nikoliv. Jsem 

rád, že se kraji dobře daří a že i do příš-
tího roku vstupuje v dobré kondici. A to 
je možná i to, co bych přál jeho obyva-
telům. Říká se totiž, že to, co máme, si 
neuvědomíme až do doby, kdy to ztra-
tíme. 

Zastavme se aspoň o Vánocích a uvě-
domme si, co máme, kdo nás má rád. 
To je totiž to, co je důležité nejen o Vá-
nocích, ale i v životě člověka.

Krásné vánoční svátky v kruhu blízkých 
lidí a pevné zdraví v novém roce přeje 
hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs
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Svou kroniku přihlásilo do soutěže čty-
řicet obcí. Ty nejlepší měla za úkol vy-
brat odborná porota složená zejména 
ze zástupců muzeí a archivů. „Nejraději 
bychom ocenili všechny kroniky, téměř 
každá je něčím výjimečná a vybírat tři 
nejlepší bylo opravdu těžké,“ vzpomíná 
Miloslav Michalec, vedoucí odboru re-
gionálního rozvoje a také člen poroty, 
a pokračuje: „Bylo to pro nás ale také 
poutavé čtení, potěšení oka nad gra-
fickým zpracováním ručně vedených 
kronik a nahlédnutí do života obcí. Při 

soutěži jsme také posílili naši fyzickou 
kondici - vždyť jsme museli všechny kro-
niky o váze téměř čtvrt tuny několikrát 
přemístit.“

Po hodnocení kronik porotou byly 
všechny kroniky vystaveny a možnost 
nahlédnout do nich a získat inspiraci 
a rady využila během tří výstavních dnů 
téměř stovka kronikářů a zástupců obcí.

A jak tedy soutěž dopadla? Ceny byly 
rozdány ve třech kategoriích podle veli-
kosti obce. Pomyslnou zlatou medaili si 
na krk pověsili kronikáři z obce Koryta, 

Která obec má nejlepší KroniKu?
To už víme - na konci lisTopadu byly v měšťanské besedě vyhlášeny výsledky souTěže o nejlepší 
kroniku plzeňského kraje.

Žihle a města Starý Plzenec, stříbro vy-
bojovali kronikáři ze Štichova, Nalžov-
ských Hor a Strašic a třetí místo získaly 
kroniky Kornatic, Kyšic a Přimdy. 

Na závěr bychom chtěli popřát všem 
kronikářům spoustu inspirace a lehkost 
při psaní a budeme se těšit někdy příš-
tě na viděnou nad kronikami - ať už při 
soutěži nebo při jiné příležitosti, určitě 
to stojí za to.



moje cesta byla zlatá…
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v září letošního roku jste vstoupil do 
dvorany slávy hejtmana plzeňského 
kraje. ocenění a uznání jste obdržel 
už několik. co pro vás znamená oce-
nění získané v regionu, kde jste se 
narodil?
Pro mě to bylo obzvlášť milé i vzhledem 
k tomu, že jsem kdysi byl členem Rady 
Plzeňského kraje. Byl jsem rád, že kraj 
ocenil také medicínskou stránku věci a ne- 
jen to, že jsem kdysi v politice působil.

žijete a působíte v plzni, v plzeň-
ském kraji. jaký máte vztah k naše-
mu regionu?
Kraj mám rád, některé části jsou mi 
bližší díky tomu, že jsem zde častěji 
pobýval. Kromě města Plzně, kde jsem 
se narodil, studoval a žiji, mám napří-
klad rád Chodsko. S rodiči jsme jezdili 
do Pece pod Čerchovem a na Babylon. 
To bylo v době mého mládí. Teď jsem 
orientovaný na Plzeň-sever, protože má- 
me chatu v Plané u Nynic v přírodním 
parku Berounka. Kraj je pro mě milý  
i tím, že to je kraj osvobozený Ameri-
čany a jakožto „Plzeňák“ jsem tím byl 
velmi ovlivněn. Zvláště od maminky, 
které bylo v roce 45 patnáct let, a která 
prožívala oslavy osvobození až do svojí 
smrti, když jí bylo 83 let. 

v letech 2004 až 2008 jste byl členem 
rady plzeňského kraje. jak na toto ob-
dobí vzpomínáte? můžete zmínit něco, 
co se vám dle vašeho názoru podařilo?
Ano, trochu jsem si vyzkoušel i politiku, byl 
jsem tehdy zvolen za KDU-ČSL. Musím 
ale říci, že tenkrát byly vztahy takové více 
gentlemanské. Ne ve všem jsme se shod-

li, ale téměř vždy jsme se domluvili. Vždy 
jsem ve svém přístupu k životnímu pro-
středí razil takovou zlatou střední cestu. 
Nelze povolit, aby se všude chodilo, sta-
vělo, budovaly silnice, ale nelze zase uza-
vřít určitá území, aby tam nikdo nesměl 
ani vkročit. Tyto spory kulminovaly kolem 
národního parku Šumava, což se řeší 
dodnes. Co se týče výrazných momentů 
mého působení, tak jsme tehdy doslo-
va vybojovali některé přírodní rezervace  
a chráněná území. Vrcholem bylo usta-
novení CHKO Český Les, ale byly i drob-
nější úspěchy. Například byla založena 
ptačí rezervace mezi Líněmi a Zbůchem, 
kde hnízdili na jaře vzácní ptáci při svém 
tahu ze severu. Podařilo se nám tehdy 
zachránit vzácné červené tisy v Terešově, 
a doufám, že to ještě trvá, tehdejší majitel 
je chtěl vykácet. Podařilo se mi prosadit, 
aby se udělal registr krajských velkých 
zátěží životního prostředí. V té době ne- 
existoval vůbec žádný registr. 

Rád na to období vzpomínám, při-
neslo mi mnoho informací a zážitků, 
o kterých jsem ani netušil, že je budu 
v životě absolvovat. Bylo to díky velmi 
fundovanému týmu úředníků pod vede-
ním nejprve Vladimíra Dlouhého a pak, 
po jeho odchodu do Parlamentu České 
republiky, Martina Plíhala, kteří byli vel-
mi otevření v poskytování informací. 
Cokoliv jsem potřeboval, mi sdělovali, 
a měl jsem s nimi vynikající spolupráci.

jste znám především jako úspěšný lé-
kař. chtěl jste se vždy stát lékařem ne- 
bo jste měl jinou představu o povolání?
Já chtěl být kosmonaut, astronom. Ves-
mír mě vždy táhnul. Na gymplu jsem se 
bál toho, jestli zvládnu aspekty lékař-
ského povolání, jako je krev, pitvy a tak 
dále. Pak jsem ale zjistil, že to překonám 
docela dobře. Rozhodně jsem nikde ne-
omdlel, jako se některým občas stalo.

o lékařích je známo, že neradi chodí 
k lékaři. jaký jste vy sám pacient?
Přesně to na mě platí. Já se velmi ne-
rad ocitám na druhé straně barikády. 
Vždy razím heslo, že lékař má léčit, vy-
šetřovat a ne se stát sám tím objektem. 
Proto se možná říká, že lékaři, když při-
chází, jsou ti nejzanedbanější pacienti. 
Snad to tak není. Pokud opravdu nemu-
sím, tak jdu maximálně k zubaři.

rozhovor s prof. mudr. borisem kreuzbergem, csc., přednosTou kliniky zobrazovacích meTod  
fn plzeň a děkanem lf uk v plzni, kTerý v září vsToupil do dvorany slávy hejTmana plzeňského kraje.

Po absolvování studia na Lékařské 
fakultě Univerzity Karlovy (LF UK) 
v Plzni v roce 1974 pracoval Boris 
Kreuzberg do roku 1990 jako lékař 
radiodiagnostik na Radiodiagnos-
tické klinice Fakultní nemocnice  
v Plzni. Od poloviny roku 1992 na 
této klinice působil jako přednosta. 
Od roku 2009, kdy byla Radiodia-
gnostická klinika sloučena s Oddě-
lením nukleární medicíny, je před-
nostou takto nově vzniklé Kliniky 
zobrazovacích metod. Od února 
1997 do února 2003 byl Boris  
Kreuzberg děkanem LF UK v Plzni.  
V letech 2004 až 2008 byl členem 
Rady Plzeňského kraje pro ob-
last životního prostředí a v únoru 
2010 se vrátil do funkce děkana  
LF UK v Plzni. 



ROZPOČET PLZEŇSKÉHO KRAJE
na rok 2016

• Vzhledem k vyššímu výkonu české ekonomiky a tím i vyš-
šímu výběru daní a především vrácení výnosu DPH a daně 
zaměstnanců na původní hodnotu, bude kraj hospodařit 
s výrazně vyššími příjmy než v minulých letech. 

• Za vlád M. Topolánka a P. Nečase s ministrem financí M. Ka-
louskem přišel kraj za 7 let o výnosy daní ve výši 3 200 mil. Kč,  
nespravedlivou úhradovou zdravotnickou vyhláškou o 1 500 mil. 
Kč a nedofinancování výkonu státní správy o 200 mil. Kč. 

• Tyto výpadky financování ve výši skoro 5 miliard Kč se logic-
ky projevily do nezbytných úspor, především do oblasti investic, 
oprav silnic a pomoci venkovu. Stát v roce 2015 poprvé v historii 
pomohl kraji s financováním oprav silnic částkou 415 mil. Kč.

• Daňové příjmy kraje v roce 2016 umožňují navýšit rozpo-
čet ve všech oblastech a kapitolách. Rozpočet je mírně pře-
bytkový s příjmy 4 483 mil. Kč a výdaji 4 471 mil. Kč.

• Tradičně nejvíce financí jde do dopravy 1 966 mil. Kč. 
Z toho na provoz vlaků 557 mil. Kč, autobusů 426 mil. Kč. 
Na opravy a údržbu silnic 955 mil. Kč. S vládou ČR se jedná 
o dotaci ze SFDI.

• Do zdravotnictví půjde 480 mil. Kč, do školství a sportu 
392 mil. Kč, do majetku kraje 281 mil. Kč a na kulturu a ces-
tovní ruch 270 mil. Kč.

• Procentuálně k nejvyššímu nárůstu dojde v oblasti regio-
nálního rozvoje a v oblasti bezpečnosti. Na program obnovy 
venkova je vyčleněno 100 mil. Kč.

• Rozpočet kraje za rok 2015 skončí v  přebytku cca  
100 mil. Kč, přičemž kraj má na rezervních fondech dal-
ších skoro 500 mil. Kč. Tyto prostředky bude moci kraj 
využít na předfinancování projektů kofinancovaných EU 
v roce 2017.
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V roce 2013 poskytl Plzeňský kraj dob-
rovolným hasičům částku 1,05 milionu 
korun, v roce 2014 už 1,5 milionu ko-
run, v letošním roce 1,58 milionu korun 
a pro rok 2016 je v rozpočtu vyhraze-
na rekordní částka 3,5 milionu korun. 
„Máme zájem o rozvoj činnosti dobro-
volných hasičů v kraji, v malých obcích 
jsou dobrovolní hasiči často jediní, kteří 
udržují dění a kulturní život v obci. Jsou 
jakýmsi stabilizačním prvkem venkova, 
a to bychom chtěli podpořit,“ uvedl hejt-
man a dodal, že kraj nechce nahrazo-

vat zákonnou povinnost obcí, které jsou 
zřizovateli jednotek dobrovolných hasi-
čů, ale finance od Plzeňského kraje by 
měly jít na financování hasičských sou-
těží a dalších aktivit.

Dobrovolným hasičům se dostane 
také morálního ohodnocení. Hejtman 
se rozhodl ocenit dobrovolné hasiče za 
dlouhodobý přínos Plzeňskému kraji 
a požádal zástupce okresních sdružení 
o nominace na toto ocenění. Ceny bu-
dou předány ve středu 27. ledna 2016 
na krajském úřadě.

kraj výrazně přidá dobrovolným hasičům
kraj pro rok 2016 plánuje pro dobrovolné hasiče uvolniT dosud 
nejvyšší čásTku, a To 3,5 milionu korun. zaznělo To na společném 
jednání hejTmana se zásTupci dobrovolných hasičů v kraji.

Tisíc stromků 
pro Plzeňský kraj

V prvním listopadovém týdnu pro-
běhl výdej sazenic ovocných stromků 
starých původních krajových odrůd 
obcím z  okresu Plzeň-jih. Uzavřel 
se tím další ročník projektu Tisíc 
stromků pro Plzeňský kraj, ve kterém 
Plzeňský kraj vrací ovocné stromy 
původních odrůd zpět do krajiny 
formou věcného daru obcím.

Projekt Tisíc stromků pro Plzeňský 
kraj byl zahájen v roce 2013 a každý 
rok je vyhlašován pro obce ze dvou 
okresů v  jarním a  podzimním kole. 
Letošní ročník začal jarním kolem 
pro okres Rokycany a vyvrcholil pod-
zimním kolem pro okres Plzeň-jih, 
v němž se zúčastnilo 37 obcí. Zástupci 
přihlášených obcí si převzali 900 kusů 
původních krajových odrůd jabloní 
a  oproti minulým ročníkům i  men- 
šího počtu hrušní a třešní.

Stromky byly vysázeny většinou 
na obecní pozemky podél polních 
cest, cyklostezek, byly založeny aleje 
či doplněny staré obecní sady. Ně-
které z  obcí výsadbu využily jako 
příležitost k setkání a zapojení obča-
nů do veřejného života obce. Projekt 
bude pokračovat vyhlášením další-
ho kola pro okres Plzeň-město.
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konec roku mají češi spojený 
se staroplzeneckým bohemia sektem

šTědrovečerní sTůl, silvesTrovské oslavy. chvíle, kTeré Trávíme se svými nej-
bližšími a chceme si je užíT do poslední chvilky. anebo Také do poslední kapky. 
na konci roku ToTiž nesmí na žádném slavnosTně prosTřeném sTole chyběT 
lahev bohemia sekTu ze sTarého plzence. co ale předchází Tomu, než se lahev 
ociTne na sTolech milionů čechů? o Tom jsme si popovídali s řediTelem spo-
lečnosTi bohemia sekT, ondřejem beránkem.

s y n o n y m e m 
pro sekt po ce- 
lé české repub-
lice je „bohem-
ka“. jak dlou-
ho trvalo, než 

se název vašeho produktu dostal do 
povědomí takto silně?
Historie výroby sektů ve Starém Plzenci 
se datuje již od čtyřicátých let. Napří-
klad náš sekt Chateau Radyně, který 
je pojmenován po nedalekém hradu, 
letos oslavil krásných 70 let. Značka 
Bohemia Sekt se poté začala používat 
v sedmdesátých letech minulého století 
a rychle se stala synonymem šumivého 
vína jako nápoje, který k oslavám neod-
myslitelně patří. I proto se můžeme pyš-
nit titulem nejoblíbenější sekt v České 
republice. Naši vlajkovou loď, Bohemia 

Sekt demi sec, ochutnal alespoň jednou 
v životě snad každý Čech.

jak složité je vlastně dostat bublinky 
do vína?
Výroba sektů je považována za mistrov-
skou disciplínu vinaře. Vyvážit chuť vína 
a docílit bohatého perlení totiž vyžadu-
je praxi a mnoho zkušeností, které my 
ve Starém Plzenci díky dlouhé tradici 
naštěstí máme. Sekty vznikají tak zva-
ným druhotným kvašením, tedy tak, že 
do cuvée, neboli směsi vybraných zá-
kladních tichých vín, přidáme tirážní li-
kér tvořený kvasinkami a cukrem, a vše 
necháme ještě jednou znovu prokva-
sit. Kvasinky přemění cukr na alkohol 
a oxid uhličitý, a tím vznikne charakte-
ristické jemné perlení. Celý výrobní pro-
ces může ale trvat až několik let.

zmínil jste, že každý zná bohemia 
sekt demi sec, co všechno ale může-
te lidem nabídnout?
Je pravda, že polosuchý „demi sec“, 
tedy „černá bohemka“, je mezi Čechy 
nejznámější a zároveň nejprodávaněj-
ší. V naší nabídce máme ale celkem 
sedmnáct různých druhů sektů. Letoš-
ní novinkou je La Fleur, což je aroma-
tický sekt s výraznou květinovou vůní 
a sladší chutí. Milovníky sušších sektů 
určitě osloví Bohemia Sekt brut, Char-
donnay brut nebo Blanc de Noire. Pro 
opravdové fajnšmekry máme Chateau 
Radyni extra brut. Pokud si chcete do-
přát něco luxusnějšího, určitě bude tou 
správnou volbou řada Bohemia Sekt 
Prestige či sekt Louis Girardot pojme-
novaný po jednom z prvních našich 
sklepmistrů.
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U Plzeňského kraje byla dobře hodnoce-
na například oblast péče o děti a vzdělá-
vání, průzkum ocenil také dobré pracov-
ní podmínky v regionu. Široká je nabídka 
možností, kam vyrazit za kulturou nebo 
sportem. Lidé z  Plzeňského kraje jsou 
zároveň šetrní k  okolnímu prostředí 
a vyprodukují nejméně odpadu. Přestože 
firmy v kraji naopak „vyrobí“ více 
odpadu než firmy v jiných regi-
onech, Plzeňský kraj má záro-
veň třetí nejvyšší investice do 
životního prostředí. 

„Považuji to za další úspěch 
pro Plzeňský kraj. Po dobu pěti 
let se v tomto průzkumu umisťu-
jeme na medailových pozicích. Nedo-
statky, které autoři výzkumu Plzeňskému 
kraji vytýkají, se opakují a my se snažíme 
situaci zlepšovat. Jen za poslední tři roky 
šly na údržbu, opravy a rekonstrukce sil-
nic čtyři miliardy korun,“ říká hejtman 
Václav Šlajs a dodává, že se v kraji za po-

slední rok zlepšilo například napojení na 
vodovod o 4,5 % a o celých 8 % se zlepši-
lo napojení na kanalizaci. „Je to pro nás 

závazek do budoucna a i nadále se bude-
me snažit o to, aby se lidem v našem kraji 
dobře žilo,“ uzavírá hejtman.

PLZEŇSKý KRAJ SE OPěT umíSTiL mEZi PRVNími TřEmi KRAJi V ČESKÉ REPubLicE, KdE SE LidEm NEJLÉPE žiJE. 
V LOŇSKÉm ROcE PLZEŇSKý KRAJ ZVíTěZiL, LETOS Náš REgiON PřEdběHLA PRAHA A KRáLOVÉHRAdEcKý KRAJ. 
PROJEKT míSTO PRO žiVOT JE SROVNáVAcí VýZKum mAPuJící KVALiTu žiVOTA ObyVATEL V REgiONEcH ČESKÉ 
REPubLiKy, KTERý REALiZuJE ANALyTicKá AgENTuRA dATANK. 

Za Plzeňský kraj cenu přebíral náměstek hejtmana Jaroslav Bauer (ČSSD), 
náměstkyně Zdeňka Lišková (KSČM) a radní Jaroslav Šobr (ČSSD).

PLZEŇSKý KRAJ
TřETí NEJLEPší míSTO PRO žiVOT V ČR

vánoční Trhy na krajském úřadě po čTvrTé

redakce@plzensky-kraj.cz 7

už Tradičně zde své výrobky prodávali žáci sTředních škol plzeňského kraje
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Rozhovor s ředitelkou Gymnázia a SOŠ Rokycany 
Drahomírou Rancovou

Na rozhodová- 
ní žáka při vol-
bě povolání ma- 
jí pořád zásad-
ní vliv rodiče. 

Pamatujete i na ně?
Vliv rodičů bohužel ustupuje do pozadí. 
Patnáctiletí mají vlastní názor a jeho obsa-
hem je dost často útěk na střední školu co 
možná nejdále od rodičovské péče a nej-
blíže k vymoženostem plzeňských nákup-
ních center. Rodiče mají perfektní infor-
mace o studiu předané prostřednictvím 
našich učitelů a především výchovných 
poradkyň, které navštěvují ZŠ. Pořádá-
me dny otevřených dveří a na webových 
stránkách školy je možné sledovat její 
aktivity a úspěchy. Střední odborná škola 
vydala letos dokonce především pro rodi-
če potenciálních žáků brožuru o úspěších 
jejích absolventů, kteří nám rádi poskytli 
informace o svém profesním vývoji po ab-
solvování naší školy. A že je, čím se chlubit.

Jaké je uplatnění vašich absolventů?
Snažíme se směrovat žáky především na 
školy, kde po jejich absolvování snadno 
najdou pracovní uplatnění. Střední od-
borná škola vychovává absolventy, kteří 
odcházejí přímo do praxe nebo studují 
oborově příslušné vysoké školy. Co se 
týká finančního ohodnocení, nejlépe jsou 
na tom maturanti z oboru Informační 
technologie.

Spolupracujete také se sociálními part-
nery a institucemi?
Je jich velmi mnoho, např. ZČU Plzeň, 
VŠCHT Praha, Přírodovědecká fakulta 
UK Praha - fakultní škola, Jihočeská 
univerzita České Budějovice. Partne-
ři v  Německu, Francii, na Slovensku, 
soukromé firmy, město Rokycany, Mu- 
zeum B. Horáka, Knihovna Rokycany, 
základní školy v  okrese, pedagogic- 
ko-psychologická poradna, úřad prá-
ce apod.

Nejzajímavější spolupráce je se škola-
mi celé Evropy v projektu Euroweek, kde 
jsme zapojeni jako jediná škola v České 
republice. Jedná se o  společný pracovní 
týden zástupců přibližně dvaceti střed-
ních škol Evropy.

Jaké plány a cíle si kladete do budoucna?
Snad jediný cíl je mít obě budovy plné 
žáků. Dětí, které shodí klapky z očí a za-
čnou rozumně uvažovat o  své budouc-
nosti a budou si vážit toho, co se jim 
snažíme nabídnout nedaleko od jejich 
domovů, v  příjemném prostředí přátel-
ských Rokycan. 

ROKycANSKÉ gymNáZium byLO OTEVřENO V ROcE 1873 A STALO SE TAK PRVNím SOuKRO-
mým gymNáZiEm V  ZáPAdNícH ČEcHácH A  ČTVRTým V  ObLASTi S  ČESKým VyuČOVA-
cím JAZyKEm. SLibNý VýVOJ gymNáZiA byL VšAK ROKu 1878 PřERušEN NA 20 LET KVůLi 
fiNANČNím TěžKOSTEm měSTA. POTÉ byLO gymNáZium OPěT SLAVNOSTNě OTEVřENO 
A V ROcE 1905 SE dOČKALO NOVÉ šKOLNí budOVy. V ROcE 1995 SE Z KAPAciTNícH důVO-
dů gymNáZium PřESTěHOVALO dO STáVAJící PANELOVÉ budOVy A V HiSTORicKÉ STAVbě 
VZNiKLA dRuHá SOuČáST – STřEdNí OdbORNá šKOLA.

Gymnázium
čtyřletý a osmiletý studijní program
Střední odborná škola 
maturitní obory – Ekonomické 
lyceum a informační technologie

Na Střední průmyslové škole dopravní 
v Plzni proběhly na podzim dvě zajímavé 
soutěže: „Prezentace podniku“ a „Pre-
zentace přírodovědných předmětů“. Uči- 
telé této střední školy je pravidelně po-
řádají, aby se jejich žáci naučili vyja- 
dřovat, zbavili se trémy a získali zkuše-
nost, jak vystupovat před cizími lidmi. 
Soutěžící si předem připravili prezen-
tace na zadané téma, které pak obha-
jovali před odbornými porotami. V těch 
přijali účast Jaroslav Šobr, člen Rady 
Plzeňského kraje pro oblast kultury, 
památkové péče a neziskových orga-
nizací, ředitelé úřadů práce Plzeň-jih 
a Plzeň-sever a zástupce Pedagogické 
fakulty ZČU v Plzni.

Všechny přednesené soutěžní práce 
byly zajímavé i poučné a obě poroty 

měly těžkou práci ve svém rozhodo-
vání o vítězích. První místo v „Prezen-
taci podniku“ získal Petr Plouhar, kte-
rý představoval „České dráhy, a.s.“. 

V soutěži „Prezentace přírodovědných 
předmětů“ předvedla nejlepší výkon 
Šárka Balounová s prezentací „Polární 
záře“.

souTěže 
pro praxi 
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Rozhovor s ředitelkou Gymnázia a SOŠ Rokycany 
Drahomírou Rancovou

školy přivítaly žáky v nových učebnách

Snahou Plzeňského kraje v oblasti školství 
je vytvářet optimální podmínky pro výu-
ku na školách. Významným krokem byla 
realizace 24 projektů v  rámci 34. výzvy 
ROP NUTS II – prioritní osa 2.4 Roz-
voj infrastruktury základního, středního 
a vyššího odborného školství. „Všechny 
projekty v celkové výši přes 100 milionů 
korun byly v průběhu roku 2015 úspěš-
ně dokončeny a  věřím, že modernizace 
vybavení škol přispěje k  vyšší efektivitě  
výuky,“ uvedl Jiří Struček, náměstek hejt-

mana pro oblast školství, sportu, cestov-
ního ruchu a projektu Plzeň – Evropské 
hlavní město kultury 2015.

Díky dotacím školy mohly pořídit 
nové počítače, interaktivní tabule a mul- 
timediální zařízení (např. SOŠ Stříbro, 
SPŠ stavební Plzeň, Gymnázium Plzeň 
a další školy). V souvislosti s praktic-
kou výukou žáků modernizovaly ně-
které školy vybavení dílen a  laborato-
ří nebo vybudovaly zcela nové (např. 
SOŠ a  SOU Sušice, SŠ Horažďovice, 

SPŠ Klatovy, SOU Domažlice, SOU 
elektrotechnické Plzeň).

Další projekty se věnovaly inovaci ja-
zykových učeben (např. SPŠ doprav-
ní Plzeň, SŠ Kralovice, ISŠ živnostenská  
Plzeň). Několik gymnázií v Plzeňském 
kraji upravilo nebo zřídilo zcela nové la-
boratoře a učebny přírodovědných před-
mětů. A cílem projektu Střední zdravot-
nické školy a  VOŠ zdravotnické v  Plzni 
bylo vybudování edukačního centra za-
měřeného na zdravý životní styl.

podzim plný úspěchů žáků škol plzeňského kraje
• Letošní 15. ročník celorepublikové 
soutěže odborných dovedností žáků 
elektrotechnických oborů, zaměřených 
na výuku elektronických bezpečnost-
ních systémů, JABLOTRON CUP 2015, 
vyhráli žáci SOU Domažlice (středisko 
Stod) Tomáš Kasl a Nikolas Havel. 
• V soutěži obkladačů Řemeslo/Skill 
2015 pořádané letos ve Vysokém Mýtě 
obsadili žáci SOU stavebního, pracovi-
ště Horní Bříza Martin Šimice a Radek 
Peterka cenné 2. místo a Matúš Čopan 
a Martin Vrba z tohoto učiliště zazářil 
úžasným 1. místem v klání družstev 
malířů v rámci akce Machři roku 2015. 
• Celostátní zemědělská olympiáda 

skončila úspěšně pro žáka SŠZP Kla-
tovy Václava Petrželku, který zvítězil 
v testu znalostí, poznávacích soutěžích 
i manuální zručnosti. 7. ročník unikátní 
celorepublikové odborné soutěže střed-
ních škol v logistice LOGISTIK JUNIOR 
SŠ 2015 vyhrál tým žáků Střední školy 
informatiky a finančních služeb Plzeň.
• V 11. ročníku kadeřnické soutěže 
Glamour - Kouzlo krásy, který byl zá-
roveň 1. ročníkem Mistrovství České 
republiky v týmech, zazářily hned dvě 
školy Plzeňského kraje. První místo 
v této soutěži a Zlatou cenu kreativity 
za image soutěžního páru získaly Vác-
lava Toušová a Sandra Schmidjellová 

ze SOŠ a SOU Sušice a třetí místo pa-
třilo Erice Plecité a Anetě Němečkové 
z SOU Domažlice (středisko Stod). 
• Při 4. ročníku Jízdy zručnosti trak-
torem s vlekem se stal přeborníkem 
republiky Zdeněk Randák ze SOŠ 
a SOU Sušice. 
• 8. ročník Logické olympiády pořá-
dané Mensou ČR byl soutěží o nej-
chytřejší žáky Plzeňského kraje. Ve 
velké konkurenci zde zvítězili v jed-
notlivých věkových kategoriích Pavel 
Hikl ze ZŠ v Domažlicích, Jan Brada 
z Církevního gymnázia v Plzni a Petr 
Železný z VOŠ a SPŠ elektrotechnic-
ké v Plzni.

„účast v různých soutěžích se stala pro střední školy našeho kraje již samozřejmostí. žáci v nich mají příležitost před-
vést výsledky své práce a získat motivaci do dalšího studia. blahopřejeme všem k vynikajícím umístěním a děkujeme 
za úspěšnou reprezentaci škol i plzeňského kraje,“ zhodnotil náměstek hejtmana jiří struček.



1. změna tarifu idp
• Navýšení cen předplatného v zóně 001 Plzeň i ve vnějších 
zónách. 
• Zavedení klouzavého ročního a půlročního tarifu. 380 den-
ní tarif bude nahrazen 365 denním tarifem a 190 denní tarif 
bude nahrazen 183 denním tarifem. Oba nové tarify bude 
možné si nahrát od kteréhokoliv dne v roce a budou platit po 
dobu 365, resp. 183 dnů. 
• Od nového roku se musí všichni občané starší 70 let, 
kteří chtějí v zóně 001 Plzeň cestovat veřejnou dopravou 
zdarma, prokazovat Plzeňskou kartou s nahraným bez-
platným tarifem, a to i ve vozidlech PMDP. V případě, že 
cestující Plzeňskou kartu nemá, zaplatí jízdné dle tarifu 
dopravce. 
• Zavedení bezplatné přepravy držitelů zlaté Janského pla-
kety v zóně 001 Plzeň. Cestující, kteří chtějí využít bez-
platnou přepravu v zóně 001 Plzeň, se musí ve vozidlech 
všech dopravců prokázat Plzeňskou kartou s nahraným 
bezplatným tarifem. Bez Plzeňské karty nebude nárok na 
bezplatnou přepravu uznán a cestující zaplatí jízdné dle 
tarifu dopravce. 
• Zavedení nové slevy pro děti do 15 let v zóně 001 Plzeň. 
Děti do 15 let budou mít od nového roku v zóně 001 Plzeň 
nárok na zlevněné jízdné ve výši 37,5 %. Cestování v kraj-
ském městě na předplatné jízdné se jim tak zlevní (z 220 Kč 
na 168 Kč za měsíc).

2. změny v zónování idp 
• Změny vybraných zastávek:

 

• Sloučení zón 026 Dolní Bělá a 131 Všeruby do zóny  
026 Dolní Bělá.
• Nově budou obce Nebílovy a Netunice přesunuty do zóny 081 
Dobřany. Řenče a jejich místní části budou nově spadat do zóny 
082 Přeštice, čímž se cestujícím zvýhodní cestování do Plzně 
přes Přeštice či Dolní Lukavici. V zóně 067 zůstanou obce Letiny, 
Skašov a Drahkov a tato zóna bude přejmenována na 067 Letiny. 
• Dále budou obce Chlum, Střížovice a Vlčtejn přesunuty do 
zóny 061 Šťáhlavy. 

10 www.plzensky-kraj.cz

změny v dopravě od 1. ledna 2016
od nového roku dojde v integrované dopravě plzeňska ke dvěma zásadním změnám. 
veškeré informace najdete na: www.poved.cz

Změny v dopravě od 1. ledna 2016 
Od nového roku dojde v Integrované dopravě Plzeňska ke dvěma zásadním změnám: 

1. Změna tarifu IDP 
 navýšení cen předplatného v zóně 001 Plzeň i ve vnějších zónách.  
 zavedení klouzavého ročního a půlročního tarifu. 380 denní tarif bude nahrazen 365 denním 

tarifem a 190 denní tarif bude nahrazen 183 denním tarifem. Oba nové tarify bude možné si 
nahrát od kteréhokoliv dne v roce a budou platit po dobu 365, resp. 183 dnů.  

 Od nového roku se musí všichni občané starší 70 let, kteří chtějí v zóně 001 Plzeň cestovat 
veřejnou dopravou zdarma, prokazovat Plzeňskou kartou s nahraným bezplatným tarifem, 
a to i ve vozidlech PMDP. V případě, že cestující Plzeňskou kartu nemá, zaplatí jízdné dle 
tarifu dopravce.  

 Zavedení bezplatné přepravy držitelů zlaté Janského plakety v zóně 001 Plzeň. Cestující, 
kteří chtějí využít bezplatnou přepravu v zóně 001 Plzeň, se musí ve vozidlech všech dopravců 
prokázat Plzeňskou kartou s nahraným bezplatným tarifem. Bez Plzeňské karty nebude nárok 
na bezplatnou přepravu uznán a cestující zaplatí jízdné dle tarifu dopravce.  

 Zavedení nové slevy pro děti do 15 let v zóně 001 Plzeň. Děti do 15 let budou mít od nového 
roku v zóně 001 Plzeň nárok na zlevněné jízdné ve výši 37,5 %. Cestování v krajském městě 
na předplatné jízdné se jim tak zlevní (z 220 Kč na 168 Kč/ měsíc). 

2. změny v zónování IDP  
 Změny vybraných zastávek: 

 

 
 Sloučení zón 026 Dolní Bělá a 131 Všeruby do zóny 026 Dolní Bělá 
 Nově budou obce Nebílovy a Netunice přesunuty do zóny 081 Dobřany. Řenče a jejich 

místní části budou nově spadat do zóny 082 Přeštice, čímž se cestujícím zvýhodní cestování 
do Plzně přes Přeštice či Dolní Lukavici. V zóně 067 zůstanou obce Letiny, Skašov a Drahkov a 
tato zóna bude přejmenována na 067 Letiny.  

 Dále budou obce Chlum, Střížovice a Vlčtejn přesunuty do zóny 061 Šťáhlavy.  

 

Další informace o změnách najdete na: www.poved.cz 

rokycansko dnes v zóně nově v zóně
Hrádek, Chylice 042/043 042

Plzeň sever
Město Touškov, Kůští, rozc. 021/121 021
Horní Bříza, rozc.1.0 021/022/025 021/022
Obora, rozc. 021/022/025 021/025
Hromnice, Žichlice 021/025 025
Hromnice, Žichlice, ZD 021/025 025
Nadryby 025 021

Plzeň město
Plzeň, Panelárna 001/101 001

Silnice u Letkova je přehlednější

Celková přestavba křižovatky z  prů-
sečné na okružní proběhla během lis-
topadu. Do křižovatky byly vloženy 

středové city bloky vysoké 1,1 m, které 
vytvořily ovál o rozměrech 30 x 18 m. 
Vnější rozměry nové oválné křižovatky 

jsou 46 x 29 m. Přestavba probíhala za 
provozu. Drobné omezení bylo pouze 
ve směru do Letkova, ve vedení trolej-
busové linky č. 12. Celková cena za dílo 
bez daně je 3 544 742 korun. Investo-
rem akce byla Správa a  údržba silnic 
Plzeňského kraje.

Policisté označovali tuto křižovatku 
silnice z  Letkova do Božkova s  tahem 
ze Starého Plzence směrem k  dálnici 
D5 za absolutně nejnepřehlednější 
místo na jižním Plzeňsku. „Kolem ve-
dlejší silnice jsou náspy, přes které není 
vidět, a  omezení rychlosti na padesát-
ku tu také moc motoristů neřeší,“ po-
psal místo, kde už došlo k řadě těžkých 
nehod Petr Windšedl, inspektor Do-
pravního inspektorátu Policie České re- 
publiky (PČR) Plzeň-venkov (křižo-
vatka spadala územně do 31. 12. 2012 
do působnosti PČR Plzeň-venkov, od  
1. 1. 2013 ji mají „v kompetenci“ poli-
cisté z Plzně-města).

V PROSiNci ZAČALA řidiČům SLOužiT NOVá OKRužNí KřižOVATKA NA NěKdEJším RiZiKOVÉm míSTě, 
KdE SE Kříží SiLNicE ii/180 A iii/18019 mEZi LETKOVEm A PLZNí. 
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Změny v dopravě od 1. ledna 2016 
Od nového roku dojde v Integrované dopravě Plzeňska ke dvěma zásadním změnám: 

1. Změna tarifu IDP 
 navýšení cen předplatného v zóně 001 Plzeň i ve vnějších zónách.  
 zavedení klouzavého ročního a půlročního tarifu. 380 denní tarif bude nahrazen 365 denním 

tarifem a 190 denní tarif bude nahrazen 183 denním tarifem. Oba nové tarify bude možné si 
nahrát od kteréhokoliv dne v roce a budou platit po dobu 365, resp. 183 dnů.  

 Od nového roku se musí všichni občané starší 70 let, kteří chtějí v zóně 001 Plzeň cestovat 
veřejnou dopravou zdarma, prokazovat Plzeňskou kartou s nahraným bezplatným tarifem, 
a to i ve vozidlech PMDP. V případě, že cestující Plzeňskou kartu nemá, zaplatí jízdné dle 
tarifu dopravce.  

 Zavedení bezplatné přepravy držitelů zlaté Janského plakety v zóně 001 Plzeň. Cestující, 
kteří chtějí využít bezplatnou přepravu v zóně 001 Plzeň, se musí ve vozidlech všech dopravců 
prokázat Plzeňskou kartou s nahraným bezplatným tarifem. Bez Plzeňské karty nebude nárok 
na bezplatnou přepravu uznán a cestující zaplatí jízdné dle tarifu dopravce.  

 Zavedení nové slevy pro děti do 15 let v zóně 001 Plzeň. Děti do 15 let budou mít od nového 
roku v zóně 001 Plzeň nárok na zlevněné jízdné ve výši 37,5 %. Cestování v krajském městě 
na předplatné jízdné se jim tak zlevní (z 220 Kč na 168 Kč/ měsíc). 

2. změny v zónování IDP  
 Změny vybraných zastávek: 

 

 
 Sloučení zón 026 Dolní Bělá a 131 Všeruby do zóny 026 Dolní Bělá 
 Nově budou obce Nebílovy a Netunice přesunuty do zóny 081 Dobřany. Řenče a jejich 

místní části budou nově spadat do zóny 082 Přeštice, čímž se cestujícím zvýhodní cestování 
do Plzně přes Přeštice či Dolní Lukavici. V zóně 067 zůstanou obce Letiny, Skašov a Drahkov a 
tato zóna bude přejmenována na 067 Letiny.  

 Dále budou obce Chlum, Střížovice a Vlčtejn přesunuty do zóny 061 Šťáhlavy.  

 

Další informace o změnách najdete na: www.poved.cz 

rokycansko dnes v zóně nově v zóně
Hrádek, Chylice 042/043 042

Plzeň sever
Město Touškov, Kůští, rozc. 021/121 021
Horní Bříza, rozc.1.0 021/022/025 021/022
Obora, rozc. 021/022/025 021/025
Hromnice, Žichlice 021/025 025
Hromnice, Žichlice, ZD 021/025 025
Nadryby 025 021

Plzeň město
Plzeň, Panelárna 001/101 001

TAcHOVSKO má Od LEdNA 
mObiLNí (dOmácí) HOSPic

SLužbA JE uRČENA LidEm:
•  kteří jsou v  konečné fázi života 

a přejí si být doma
•  jejichž blízcí mohou a chtějí o nemoc-

ného celodenně pečovat
•  u nichž byla ukončena léčba a byla jim 

doporučena paliativní péče

HOSPic NAbíZí:
•  odbornou lékařskou a sesterskou péči 

24 hodin denně/ 7 dní v týdnu
•  podporu a pomoc sociálního pracov-

níka, psychologa, duchovního pro ne-
mocného i pečující rodinu

•  zaškolení členů rodiny v  ošetřování 
nemocného

•  zapůjčení zdravotních a  kompenzač-
ních pomůcek

•  podporu a  pomoc po úmrtí nemoc-
ného

Kontakt:  Iva Csanálosi 605226298, 
Lucie Davidová 774413374  
e-mail: hospic@hospictachov.cz  
www.hospictachov.cz nebo FB 
stránky Hospic Sv. Jiří – pobočka 
Tachov

HOSPic SV. Jiří O. P. S., KTERý PROVOZuJE mObiLNí HOSPic NA cHEb-
SKu, Od LEdNA OTEVíRá SVOJi PObOČKu V TAcHOVě NA NáměSTí 
REPubLiKy Č. 70. JEdNá SE O TERÉNNí SLužbu, KTERá JEZdí ZA NE-
VyLÉČiTELNě NEmOcNými dOmů.

o ambulantní pacienty se nejlépe pečuje v klatovech 
V anketě Nemocnice roku uspěly také nemocnice v Domažlicích a Stodu
klatovská nemocnice získala titul 
nemocnice čr 2015 v kategorii bez-
pečnost a spokojenost ambulant-
ních pacientů mezi středními a malý-
mi nemocnicemi. Ocenění si na konci 
listopadu převzal v Praze od pořadatele 
soutěže organizace HealthCare Institu-
te ředitel nemocnice františek lešun-
dák (na snímku). Řekl, že ocenění je 
výsledkem týmové práce všech za-
městnanců od primářů až po pracovni-
ce úklidu. V regionálním žebříčku uspě-
la i Domažlická a Stodská nemocnice. 

„Je to satisfakce za zvýšené úsilí v po-
sledních letech, které souviselo i s pře-
stěhováním většiny oborů do nové bu-
dovy,“ uvedl po slavnostním ocenění 
Lešundák. Soutěže se účastní nemocni-
ce z celé republiky. Sledují se zvlášť stá-
tem řízená zdravotnická zařízení včetně 
fakultních nemocnic a zvlášť ostatní ne-
mocnice. Hodnotí se pak v kategoriích 
ambulantní péče, hospitalizační péče 
nebo oblast spokojenosti zaměstnanců. 
Vyhlašují se vždy první tři umístění v kaž- 
dé kategorii. Paralelně se pak ještě se-
stavují regionální žebříčky.

O výsledcích v oblasti bezpečnosti 
a spokojenosti pacientů nerozhoduje 
porota, ale závisí přímo na samotných 
pacientech. Ti v nemocnicích vyplňují 
dotazníky spokojenosti. Nejlepší znám-

ky od ambulantních pacientů obdržela 
právě Klatovská nemocnice. „Ve sle-
dovaném období od března do srpna 
se jich do hodnocení zapojilo přes šest 
stovek,“ říká manažerka kvality Klatov-
ské nemocnice Vladimíra Nováčková. 
Byli tázáni například na spokojenost 
s komunikací s lékařem či sestrou, na 
úroveň ošetření, čekací doby, ale i na 
čistotu nebo pocit soukromí.

„Je to pro nás historický úspěch. 
HC Institute připravuje projekt od roku 
2006, ale nikdy jsme se ještě mezi první 
tři na úrovni republiky v žádné kategorii 
nedostali. A letos rovnou první. Je pro 
nás čest se pohybovat ve společnosti 
nemocnic, jako je třeba Thomayerova,“ 
dodává ředitel.

Domnívá se, že výsledek mohla ovliv-
nit i strategie Plzeňského kraje. „Hejt-
manství podporuje až nezvykle široký 
rozsah ambulantní péče i mimo krajské 
město. Přibližuje tak primární péči k pa-
cientům, aby za ní nemuseli dojíždět 
desítky kilometrů. Konkrétně v naší ne-
mocnici je 32 různých typů ambulantních 
pracovišť,“ doplňuje ředitel Lešundák.
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PO 15 LETEcH fuNgOVáNí SE má 
KRAJSKý úřAd Čím POcHLubiT
Rozhovor s ředitelem Krajského úřadu Plzeňského kraje mgr. Jiřím Leščinským

V letošním roce 
si připomínáme 
15. výročí vzni-
ku Plzeňského 
kraje a  Krajské-
ho úřadu Pl-
zeňského kraje. 
Jste ředitelem 
krajského úřa-
du od samého 
počátku, jak se 
úřad v  průběhu 
let změnil?

Od zahájení fungování v  roce 2001 se 
změnilo opravdu mnohé. Začínali jsme 
na pěti místech v  Plzni v  pronajatých 
prostorách, teprve po roce fungování 
získal kraj i vlastní sídlo. Krajský úřad 
postupně získával kompetence a povin-
nosti a stal se stabilním článkem v sys-
tému veřejné správy v České republice. 
Z několika desítek zaměstnanců na po-
čátku existence krajů se úřad rozrostl 
ke zhruba 400 pracovníkům. Přesto-
že nových povinností každým rokem 
přibývá v  souvislosti s  vývojem nové 
legislativy, snažíme se v posledních le-
tech zvládat úkoly bez nárůstu počtu 
zaměstnanců. 

Získal krajský úřad za dobu svého půso-
bení nějaká ocenění? 
Mám radost z toho, že se můžeme pochlu-
bit řadou významných úspěchů a ocenění. 
V červenci 2014 jsme získali certifikát sys-
tému managementu kvality podle normy 
ISO 9001:2008 pro předmět činnosti „Vý-
kon přenesené působnosti a plnění úkolů 
v samostatné působnosti Krajským úřadem 
Plzeňského kraje“. Plzeňský kraj je teprve 
třetím krajem, který uvedený certifikát dle 
normy ISO získal. Krajský úřad Plzeňského 
kraje je také „Přátelským místem“. Jedná 
se o projekt Českého Červeného kříže, je-
hož cílem je vytvoření sítě certifikovaných 
poskytovatelů služeb, u  nichž mají klienti 
s nejrůznějšími typy omezení garanci pro-
fesionálního přístupu a dostupnosti slu- 
žeb. V oblasti informatiky se několik let po 
sobě umisťujeme na předních místech 
v  soutěži Egovernment The Best. Minis-
terstvo vnitra udělilo našemu úřadu cenu 
za kvalitu v územní veřejné správě „Orga- 
nizace zvyšující kvalitu veřejné služby“.

Jaké nejnovější činnosti úřad vykonává? 
co vás čeká v příštím roce? 
Nově vykonáváme agendu státního 
občanství, žadatel o  udělení státního 

občanství skládá před ředitelem kraj-
ského úřadu státoobčanský slib. Sklá-
dání slibu je veřejné a  probíhá slav-
nostním způsobem, kdy zazní i  státní 
hymna České republiky. Dosud bylo na 
krajském úřadě slavnostně složeno již  
45 slibů (2014 pět slibů a  v  roce 2015  
čtyřicet slibů). 

V  roce 2016 budeme zabezpečovat 
opět volby, na podzim proběhnou již 
po páté volby do krajského zastupitel-
stva, ve kterých si občané zvolí své zá-
stupce. Krajský úřad v  těchto volbách 
projednává a  registruje kandidátní 
listiny a celé volby v kraji organizačně 
a technicky zajišťuje. Ve stejném termí-
nu se uskuteční i  volby do 1/3 Senátu 
Parlamentu ČR a v našem kraji se bude 
jednat o  volební obvod č. 7, který za-
hrnuje celý okres Plzeň-jih, městský 
obvod Plzeň 2-Slovany a  severní část 
okresu Klatovy. 

Krajský úřad bude v příštím roce ad-
ministrovat „kotlíkové dotace“ a mno-
ho dalších dotačních programů. 

Všechny důležité informace o  čin-
nostech krajského úřadu naleznou ob- 
čané na našich webových stránkách: 
www.plzensky-kraj.cz 

12 www.plzensky-kraj.cz

Pozn. Složená daňová kvóta vyjadřuje podíl všech daní a příspěvků na sociální zabezpečení na HDP.
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PLZEŇ budE KuLTuRNí mETROPOLí i V PříšTím ROcE 
ROK EVROPSKÉHO HLAVNíHO měSTA KuLTuRy 2015 SicE POmALu KONČí, ALE PLZEŇ Z KuLTuRNí mAPy V bu-
dOucNu ROZHOdNě NEZmiZí. VybRANÉ ObLíbENÉ AKcE A  fESTiVALy SE budOu OPAKOVAT i  V  PříšTím 
ROcE, OTEVřENÉ ZůSTANE dáL i dEPO2015 V AREáLu býVALÉ VOZOVNy dOPRAVNícH POdNiKů V PRESSLO-
Vě uLici S NěKOLiKA NEObyČEJNými VýSTAVAmi. LidÉ V REgiONu SE běHEm PRáZdNiN mOHOu TěšiT NA 
TýdNy ZáPAdOČESKÉHO bAROKA, KTERÉ NAVážOu NA úSPěšNý fESTiVAL 9 TýdNů bAROKA.

Pokračovat bude dobrovolnický Klub 
strážných andělů či projekt Skryté město 
s oblíbenými sousedskými procházkami. 
Kreativní zóna DEPO2015 novým uživa-
telům nabídne otevřenou kutilskou dílnu 
a sdílené kanceláře, pro návštěvníky bude 
otevřená kavárna a  na nádvoří zůstáva-
jí ještě celý příští rok krajkované kovové 
sochy Čestmíra Sušky. Až do konce led-

na budou návštěvníky dál dojímat fotky 
z  Plzeňského rodinného fotoalba. Další 
výstava bude věnovaná filmu, v  druhé 
polovině roku pak plastům a  vzrušují-
címu světu recyklace. V květnu vás jistě 
zaujme výstava s  názvem „Dobrodruzi“ 
mapující osudy obyvatel Stoda, odkud se 
v předminulém století vydalo několik de-
sítek rodin osidlovat daleký Nový Zéland. 

Již v únoru v depu znovu zavoní gas-
tronomické tržiště DEPO Street Food 
Market, o měsíc později vás pozveme na 
vyhlášení hudebních cen Žebřík. Znovu 
se můžete těšit také na letos hojně navští-
vený Festival světla ve večerních ulicích. 
Sledujte program pro rok 2016 na: 
www.depo2015.cz 
www.kultura.plzen.eu

V předvánočním čase se v muzeích 
připravují tematické vánoční výstavy 
a nebudou chybět ani betlémy. Jeden 
z největších v České republice je v mu-
zeu v Sušici. Podnětem, který inspiroval 
řezbáře Karla Tittla a Pavla Svobodu, 
byla legenda o ztracených sušických 
jesličkách. Během pouhých deseti měsí-
ců vznikl nádherný mechanický betlém 
o 30 velkých figurách v popředí, přibližně 
150 pevných a 150 pohyblivých figurách 
osazených do krajiny Sušicka. Pohybuje 
se také několik z celkem 35 objektů, jako 
jsou mlýnská kola, vory a další. Celková 
rozloha betlému je přes 16 m2.

Dne 22. prosince ve 14 hodin v Ba-
vorské Rudě v galerii Kuns(t)räume 
grenzenlos v prostorách Plzeňského  
kraje za tónů vánočních koled budete 
moci shlédnout tradiční zdobení per-
níčků, pletení slámových ozdob a pre-
zentaci o vánočních zvyklostech.

Vánoční svátky jsou symbolem klidu, 
pohody a radosti, užijme si je v tomto 
duchu plnými doušky opět i tento rok!

kulturní akce s vánoční tematikou:
★ do 23. prosince 2015 
vánoční trhy na náměstí republiky 
v plzni
Lidové tradice a řemesla zaměřené 
na vánoční tematiku 

★ 25. až 26. prosince 2015 
vlastivědné muzeum dr. hostaše 
v klatovech
Expozice lidové architektury 
v Chanovicích – Chanovický bétlém 
v životní velikosti

★ do 31. prosince 2015 
muzeum a galerie severního 
plzeňska mariánská Týnice
Výstava betlémů – dřevěné, papírové, 
keramické a další

★ do 31. prosince 2015 
západočeské muzeum v plzni 
– národopisné muzeum plzeňska
Výstava Bude zima, bude mráz 
aneb Zima v ulicích Plzně

★ do 3. ledna 2016 
západočeské muzeum v plzni 
– národopisné muzeum plzeňska
Výstava 100 let Národopisného muzea 
Plzeňska

★ do 6. ledna 2016 
hájovna lipovka, lomany
Výstava betlémů

★ do 24. ledna 2016  
muzeum jižního plzeňska v blovicích
Medové Vánoce – tematická vánoční 
výstava s doprovodným edukačním 
programem pro děti

★ do 31. ledna 2016 
galerie klatovy/klenová 
– galerie u bílého jednorožce 
v klatovech
Výstava Dalibor Chatrný – výstava 
k 90. výročí narození autora

vánoční čas v plzeňském kraji

Foto: Václav Šváb, Plzeň 2015
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Stálá divadelní scéna Klatovy, kterou 
zřizuje Plzeňský kraj, prošla v létě vel-
kou rekonstrukcí. Proměnil se nejen 
vstupní interiér, ale především byla in-
stalována nová pohodlná sedadla, čímž 
se zvýšil komfort pro diváky. 

Celkově činila investice přes 10 mi-
lionů korun. Jednalo se o společnou 
investici Plzeňského kraje a města Kla- 

tovy, které je vlastníkem budovy. Plzeň-
ský kraj přispěl částkou 2,5 milionu 
korun, přičemž 1,2 milionu korun pří-
mo formou účelové dotace, zbytek pak 
uhradila Stálá divadelní scéna Klatovy 
ze svého rozpočtu. „Rekonstrukce pro-
běhla úspěšně díky aktivnímu přístupu 
ředitelky Zdeňky Koubové, a to zejmé-
na při organizaci postupu rekonstrukce 

a jednání s dodavateli,“ říká Jaroslav 
Šobr, radní Plzeňského kraje pro kul-
turu, památkovou péči a neziskové or-
ganizace. „Zásluhou vhodně zvolené 
dramaturgie mohou diváci z Klatov, ale 
i z celého našeho regionu zhlédnout ne-
jen divadelní představení v provedení 
profesionálních herců, ale i ochotníků,“ 
dodává radní. 

plzeňský kraj má mnoho krás a Tou nejvěTší krásou přírod-
ní je šumava. mám ji rád, a proTo nemohu hlasovaT pro zákon 
o národních parcích, kTerý předkládá minisTersTvo živoTního 
prosTředí čr.

šumavu je třeba chránit, ne ji politizovat

začáTkem lisTopadu se 
v plzni na pozvání západo-
českého muzea sešlo více 
než 320 muzejníků z celého 
svěTa na dvou presTižních 
konferencích. 

Nejdříve proběhl Sněm Asociace 
muzeí a galerií (AMG) ČR, která je 
nevládním neziskovým sdružením 
– dobrovolným profesním svazem 
muzejních institucí a osob činných 
v oboru a zaměřuje se zejména na 
propagaci a popularizaci činnosti mu-
zeí a galerií v České republice, pořá-
dání konferencí a seminářů, ediční 
činnost a vzdělávání muzejních pra-
covníků. Sněm proběhl pod záštitou 
premiéra Bohuslava Sobotky, hejt-
mana Plzeňského kraje Václava Šlaj-
se a primátora města Plzně Martina  
Zrzaveckého. Účastníky setkání při-
vítal Jaroslav Šobr, radní Plzeňského 
kraje pro kulturu a památkovou péči.

Po Sněmu AMG následovala  
23. mezinárodní výroční konference 
NEMO (The Network of European 
Museum Organisations) na téma 
„Proměny vzdělávací funkce muzeí 
v současné společnosti“, na kterou 
z celého světa přijelo více než  
140 účastníků. NEMO je meziná-
rodní síť sdružující evropské národní 
profesní organizace muzeí a galerií. 
Členské organizace sítě NEMO sdru-
žují více než 30 000 muzeí a galerií 
po celé Evropě. Každoročně se koná 
výroční zasedání NEMO v jednom 
z členských států. V letošním roce dí- 
ky titulu Evropské hlavní město kultu-
ry uskutečnilo v Plzni. Setkání reflek-
tuje aktuální otázky kulturní politiky 
v Evropě, řeší společné otázky evrop-
ského kulturního dění a představuje 
nejnovější projekty muzeí a galerií. 

Nejvyšší 
koncentRace 

muzejníků 
v dějinách Plzně

„Ohromné, všude na zemi tlející phejly 
vydávají výmluvné svědectví o bývalé, na 
věky zašlé kráse lesní; až ty setlí, až  
vymře rod starých obyvatelů, kdo vzpo-
mene nádhery a slávy, kdo si představí jak 
to tu vypadalo, a jak vládli živlové a hmyz, 
jak se lopotil člověk, aby zničeno bylo 
nebetyčné sloupoví tohoto velkolepého 
chrámu přírody.“

To je obraz mrtvého lesa Šumavy  
po kůrovcové kalamitě, který již před 
122 lety vykreslil její „dvorní“ spisovatel 
Karel Klostermann. Co se změnilo do 
dnešních dnů?

Novelou zákona o ochraně přírody 
a krajiny se ministerstvo životního pro-
středí snaží zavést jednotný systém do 
mechanismu fungování národních parků 
v České republice. Ovšem specifickým 
rysem šumavského národního parku je 
skutečnost, že se na jeho území nachází 
22 obcí, kde žijí a pracují tisíce obyvatel. 
Ministerstvo navrhuje, aby bezzásaho-
vá zóna pokrývala více než polovinu šu-
mavských lesů. A na příštích patnáct let 
chce vyhlásit moratorium na neměnnost  
stanovených zón národních parků. 

Kůrovec je odpradávna škůdcem ne-
jen šumavských hvozdů. Letošní suché 
léto vedlo ke kůrovcové kalamitě v Je-
seníkách, kde musí být vykáceny tisí-
ce stromů. Na Šumavě se přitom spor 
o zásah či rezistenci kůrovce politizuje. 

Redukuje se na souboj „ochránců příro-
dy“ a těch ostatních, tedy těch „zlých.“ 
Příznivci malého brouka, škůdce, který 
způsobí odumření napadeného stromu, 
argumentují tím, že se jedná o přirozený 
přírodní proces. Přitom spojitost mezi po-
časím s nedostatkem srážek a přemno-
žením kůrovce je prokázána, vyprahlé 
stromy mají nižší schopnost obrany před 
škůdcem. Své o tom vědí v Kalifornii, kde 
letos kůrovcové epidemii podlehly po 
čtyřech letech extrémně suchého počasí 
přes dvě desítky milionů stromů.   

Snížení srážek zaznamenává i Šu-
mava. Ze studen mizí voda. Letos v létě 
vyschl pramen Vltavy. Jedná se o vskut-
ku historický mezník, který v minulosti 
nikdy nenastal. 

Klostermannovo „Kdo vzpomene nád- 
hery a slávy, aby zničeno bylo nebetyč-
né sloupoví tohoto velkolepého chrámu 
přírody“ nabývá po století realistické po-
doby. Chrám přírody se bortí. Šumava 
potřebuje naši pomoc.

Nejsem přesvědčen o tom, že novela 
zákona o ochraně přírody a krajiny při-
nese Šumavě jen samé pozitivní věci, 
jak tvrdí ministerstvo. Věřím, že v prů-
běhu projednávání v Poslanecké sně-
movně dozná změn, k jejichž prosazení 
jako Klatovák určitě přispěji. 

Mgr. Igor Jakubčík
    člen Zastupitelstva Plzeňského kraje

klatovské divadlo bylo 
Po RekonstRukci otevřeno
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31,5 miliardy korun
činily dotace eu do území Plzeňského 

kraje v období 2009 – 2015
z toho

na projekty plzeňského kraje a jeho organizací 5,5 miliard korun, 
na projekty obcí a jejich organizací 8 miliard korun 
a na projekty ostatních subjektů 18 miliard korun

významné investice plzeňského kraje (výběr): 
● dostavba klatovské nemocnice za 1,6 miliardy korun
● západní okruh plzně (1. etapa) za 870 milionů korun
● vybavení zdravotnické záchranné služby plzeňského kraje 

za 116 milionů korun

jak doTace pomohly 
v okrese plzeň-jih?
„Okres Plzeň-jih v období 2007 až 2013 
podal žádosti o podporu na projekty finan-
cované z Regionálního operačního pro-
gramu Jihozápad v hodnotě 2,73 miliardy 
korun. Dosud podepsané smlouvy o pod-
mínkách poskytnutí dotace na projekty 
činí více než 927 milionů korun a propla-
ceno bylo téměř 625 milionů korun,“ vypo-
čítává Ivo Grüner, předseda Výboru Re- 
gionální rady a náměstek hejtmana.

V okrese Plzeň-jih bylo prostřednic-
tvím ROP Jihozápad podpořeno celkem  
50 projektů, mezi které patří například  

Obnova nemovité kulturní památky – 
kostela sv. Víta v Dobřanech. Dále bylo 
v okrese podpořeno i několik sportov- 
ně-rekreačních zařízení, jedno v Přeš-
ticích, další prostranství pro sport vzniklo 
v Blovicích. I oblast školství získala díky 
finanční podpoře z ROP Jihozápad no-
vou tvář a na několik škol bylo pořízeno 
nové vybavení, které zvyšuje kvalitu 
výuky. Tyto změny proběhly například 
na ZŠ Dobřany, ZŠ Josefa Hlávky v Pře- 
šticích nebo ZŠ Blovice, kde bylo po- 
řízeno nové IT vybavení.  

WEbOVKy 
SOuTěží O ZLATý 

ERb 2016 

Odbor informatiky krajského úřadu 
připravuje pro i  pro příští rok vy-
hlášení dalšího ročníku již tradiční 
soutěže Zlatý erb. Soutěž, jejímž 
cílem je podpora modernizace míst-
ní veřejné správy prostřednictvím 
rozvoje informačních služeb posky-
tovaných občanům, bude probíhat 
v prvním čtvrtletí roku 2016. 

 Předmětem soutěže jsou oficiál-
ní webové stránky a  elektronické 
služby měst, městských částí a obcí. 
Soutěž je organizována v  krajských 
kolech a  v  navazujícím celostátním 
kole. V  roce 2016 čekají soutěžící 
nové kategorie v hodnocení a dojde 
i k úpravě dosavadních kritérií. Vítě-
zové krajského kola Plzeňského kraje 
se mohou v roce 2016 nově těšit na 
velmi zajímavé finanční ohodnocení. 

 informace k soutěži jsou průběž-
ně aktualizovány na portálu Plzeň-
ského kraje – Krajský úřad – infor-
matika – Soutěže iT – Zlatý erb. 

15redakce@plzensky-kraj.cz

„Díky dotacím z ROP Jihozápad se 
také zvýšila bezpečnost na silnicích. 
V okrese Plzeň-jih bylo opraveno nebo 
postaveno 14,27 km silnic II. a III. tříd 
a 11,12 km místních komunikací. Přiby-
lo i několik kilometrů nových cykloste-
zek a cyklotras,“ dodává Grüner.
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národní cenu kvality má město Touškov
španělský sál pražského 
hradu hosTil slavnosTní pře-
dávání presTižních ocenění 
národní ceny kvaliTy čr, ná-
rodní ceny čr za společen-
skou odpovědnosT, kde ne-
chyběl ani plzeňský kraj. 
vedení kraje zasTupoval rad-
ní pro oblasT sociálních 
věcí zdeněk honz. cenu rady 
kvaliTy čr – národní cenu 
kvaliTy čr získala i organiza- 
ce cenTrum pečovaTelských 
a ošeTřovaTelských služeb 
měsTa Touškov.

„Toto ocenění vnímám jako morální 
podporu i poděkování právě těm, kteří 
se starají o seniory a postižené. Právě 
oblast sociální péče si zaslouží velkou 
pozornost a ocenění Rady kvality ČR to 
jen potvrzuje,“ uvedl radní Zdeněk Honz.

Cílem soutěže je každoročně pod-
porovat a morálně ocenit jednotlivce 
a instituce, které se snaží vytvářet 
komfortní prostředí a stabilní zázemí 
pro uživatele sociální péče. A to s dů-

razem především na profesionalitu 
a osobní přístup. Projekt již osmým ro-
kem pořádá redakce časopisu Ošetřo- 
vatelská péče (dříve Sociální péče) ve 
spolupráci s Radou kvality ČR a ná-
leží rovněž mezi strategické projekty 
Národního programu podpory kvality.

„Účast v Národní ceně je pro nás 
začátkem trvalé cesty ke zlepšování. 
Sebehodnocení dle modelu excelence 
EFQM nám otevírá jiný úhel pohledu, 

revizi zvolených priorit strategických 
cílů, systém, pořádek a cestu k opti- 
malizaci řízení,“ uvedla ředitelka CPOS 
Město Touškov Lenka Šeflová.

Centrum pečovatelských a ošetřo- 
vatelských služeb Město Touškov je 
největší organizace poskytující terén- 
ní pečovatelské služby na území  
Plzeňského kraje. V současné době  
má 803 uživatelů, kterým je poskyto-
vána sociální služba.

Již PáTý ROČNíK PřEdVáNOČNí 
AKcE PRO mALÉ NáVšTěVNíKy 
A  JEJicH ROdiČE S  NáZVEm Ad-
VENT děTEm POřádAL PLZEŇ-
SKý KRAJ SPOLu SE SPOLEČNOSTí  
fELiciTAS. VýTěžEK ZE VSTuPNÉHO,  
KTERý LETOS ČiNiL 34 000 KORuN,  
PuTOVAL TENTOKRáT NA POdPO- 
Ru ČiNNOSTi HOSPicE SV. LAZARA 
V PLZNi.

Advent dětem – Mikulášská nadílka 
s  podtitulem Ukradené Vánoce se ko-
nal 2. prosince v plzeňském Parkhotelu. 
Děti se spolu se svými rodiči bavily při 
90minutovém programu plném písni-
ček a soutěží, ve kterém se čertík snažil 
dětem ukrást Vánoce. Nechyběly soutě-
že pro děti i rodiče. Na závěr se tradičně 
konala i mikulášská nadílka.  

Výtěžek ze vstupného je letos re-
kordní. Šek na 34 000 korun předal 
hejtman Plzeňského kraje Václav Šlajs 
zástupkyni ředitele Hospice sv. Lazara 
Jarmile Neumannové. Slavnostnímu 
aktu byl přítomen i  biskup František 
Radkovský. 

AKcE PRO děTi POmůžE HOSPicu
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polohu zraněného záchranáři 
mohou určiT i podle čísla sloupu

Směřují sem centrálně všechna volání 
na národní tísňovou linku 155 z celého 
Plzeňského kraje. Středisko je vybave-
no nejmodernějšími technologiemi, kte-
ré záchranáři stále vylepšují a doplňují. 
Nejnověji byla do operačního systému 
a mapových podkladů přidána i čísla 
sloupů veřejného osvětlení v Plzni.

„Každá plzeňská lampa má štítek s čís-
lem. Pokud zraněný nebo nemocný ne-
zná přesnou adresu, kde se právě nachá-
zí, stačí při hovoru na tísňovou linku 155 
uvést číslo nejbližšího sloupu veřejného 
osvětlení, podle kterého lze lokalizo-
vat polohu volajícího. Může nám to velmi 
pomoci zejména u turistů a návštěvníků 
Plzně, kteří často město neznají a vůbec 
nevědí, v které ulici se nachází. Až do le-
tošního roku jsme je museli vyzývat, aby 
se běželi podívat na název ulice nebo 
alespoň uvedli nějaký obecně známý ob-
jekt v blízkém okolí, zejména v případě, 
když volali například z restaurací, jejichž 
názvy se často mění, vznikají nové apod. 

Zmíněná novinka nám umožní zrychlit 
příjem některých tísňových výzev a zkrá-
tit dojezdové časy k nemocným,“ vysvět-
luje Vítězslav Sladký ze Zdravotnického 

operačního střediska ZZSPK. Podobný 
systém už s úspěchem funguje například 
v Praze, kde jej využívají zejména cizinci 
a ostatní turisté. 

moderní operační sTředisko zdravoTnické záchranné služby plzeňského kraje (zzspk) v budově 
na klaTovské Třídě funguje už přesně rok. 

Radní se setkali se seniory

Členové Rady Plzeňského kraje se také letos v předvánočním 
čase setkali se seniory z různých míst regionu. Restaurace Na 
Spilce hostila oblíbené předvánoční setkání, které oživila hud-
ba v podání Dua Harmonie, a také několik zajímavých soutěží. 
Uskutečnila se soutěž ve sportovním duchu, ale také vědomost-
ní kvíz, který prověřil znalosti seniorů o Plzeňském kraji.

šumavské cesty z.s., os karel klostermann - spisovatel šumavy 
 a studijní a vědecká knihovna plzeňského kraje,

za podpory správy np šumava 
a pod záštitou náměstka primátora města Plzně mgr. martina baxy

Vás zvou na cyklus přednášek o Šumavě, který se koná
ve studijní a vědecké knihovně plzeňského kraje (Smetanovy sady 179/2)
každý druhý čtvrtek v měsíci, vždy od 17:00 hodin.

Šumavské
ČtvRtky

Dne 14. ledna 2016 

je připravena přednáška:

„jeleni na šumavě“
 ing. jiřího kece

11. února 2016 
Phdr. jitka lněničková, 
mgr. hedvika zahálková:
křehká obživa 
- historie sklářství na Šumavě

10. března 2016 ing. arch. Petr Šneberk:
aRchitektuRa Šumavských chaluP

vstupné je 50 kč. vstupenky jsou 
v prodeji cca čtvrt hodiny před přednáškou.

bližší informace na www.sumavskecesty.cz
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ve vaší gesci je 
kromě oblasti 
kultury a pa-
mátkové péče 
také oblast ne-
státních nezis-
kových orga- 
nizací. můžete 
nám přiblížit, 

čím se „neziskovky“ zabývají?
Neziskovky jsou takovým prostřed-
níkem mezi státním a ziskovým sek-
torem, vyplňují prostor mezi trhem, 
státem a rodinou. Už podle názvu je 
zřejmé, že tyto organizace nevytvá-
ří zisk jako běžné firmy a vše, co by 
se za zisk dalo považovat, musí vložit 
zpět k rozvoji organizace. Obvykle je 
posláním neziskovek poskytovat služ-
by, které není schopen zajistit stát 
a pro podnikatele je služba z hlediska 
výnosu bezvýznamná nebo ztrátová. 
Nejčastěji se zaměřují na oblast sociální, 
životního prostředí, vzdělávání, chudo- 
by, lidských práv, zájmové činnosti nebo 
sportu.

To znamená, že potřebují finanční 
podporu od státu, respektive plzeň-
ského kraje. jaké podmínky vytváří 
pro neziskovky plzeňský kraj?
Každým rokem vypisuje Plzeňský kraj 
několik dotačních titulů, ve kterých 
mohou neziskové organizace žádat 
o finanční prostředky. Odbor kancelář 
hejtmana dokonce vypisuje speciální 
dotační titul, o který mohou žádat pouze 
neziskovky. V roce 2016 se předpoklá-
dá navýšení rozpočtu pro tento dotač-
ní titul na 3 miliony korun. První výzva 
tohoto dotačního titulu se vyhlašuje  
14. prosince 2015, sběr žádostí začne 
14. ledna 2016. Druhou výzvu bychom 
rádi zveřejnili 1. května 2016. 

jaké konkrétní projekty plzeňský kraj 
už podpořil nebo tradičně dotuje?
V letošním roce jsme podpořili například 
projekt Animáček, určený pro sluchově 
postižené děti. Akci pořádá Spolek nesly-
šících Plzeň. Tradičně podporujeme Noc 
kostelů pořádanou Biskupstvím Plzeň-
ským. Letos mohlo díky dotaci vzniknout 
Hřiště pro jablíčko, které patří pod Mateř-
ské centrum Slovany nebo spolek Rokle 
Plzeň, o. s. mohl pořídit keramickou pec 
pro výtvarný kroužek pro děti. Nápadů 
a projektů je mnoho a já jsem rád, že 
v neziskových organizacích pracují lidé 
nadšení pro věc. Většinu projektů nelze 
realizovat jen díky finanční podpoře, je 
potřeba i zájem a nadšení lidí.

Soutěžní otázka na měsíc prosinec zní: 

Po kolikáté se na krajském úřadě 
uskutečnily vánoční trhy?

Správné odpovědi zasílejte do
20. 12. 2015 pod heslem „Vánoce“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo 
na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3x vánoční balíček.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z minulého čísla: 
Na prvním Zimním Basinfirefestu 
vystoupily 4 kapely.

Výherci z listopadového čísla:
Veronika Popelková, Švihov
Martin Gust, Srbice
Milan Blasbalg, Stříbro

Soutěžíme
s měsíčníkem

co dělají neziskovky?
rozhovor s radním pro oblasT kulTury, pamáTkové péče a ne-
sTáTních neziskových organizací jaroslavem šobrem (čssd)

Na špičáku funguje nové parkoviště
Nové parkoviště pro 230 aut hned 
u sjezdovek největšího lyžařského stře- 
diska české Šumavy - Ski&Bike Špi-
čák, bylo otevřeno v listopadu. Inves- 
tici za 18 milionů Kč podpořil pěti 
miliony Plzeňský kraj. 

Parkování je zde zdarma. Náš region 
tak nyní nabízí co do úrovně posky-
tovaných služeb a kvality sjezdovek 
srovnatelné podmínky se špičkovými 
zimními areály v tuzemsku i blízkém 

příhraničí. Od letoška mají lyžaři na 
Špičáku k  dispozici cca 350 parkova-
cích míst ve vzdálenosti max. 200 me-
trů od nástupu na lanovku. 

Lyžaři už nemusí udělat ani krok 
navíc – u  auta se obují, od kasy na 
parkovišti sjedou k vlekům (Spodní 
Šance nebo čtyřsedačková lanovka) 
a  nahoru zpět k  vozům je přiblíží 
nový vlek. Čeká je asi jenom cca  
30 schodů.    



SLOVO OPOZICE
krajský rozpočet v nových podmínkách 
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PLZEŇSKý KRAJ SE ROZROSTE O cHRáNěNOu KRAJiNNOu ObLAST bRdy
Ke konci roku 2015 skončí Vojenský 
újezd Brdy a  1. ledna 2016 vznikne 
Chráněná krajinná oblast Brdy, která 
zajistí ochranu rozsáhlého unikátního 
území s překrásnou přírodou. Letitá sna-
ha se tak konečné dočká své realizace. 
Převážná část území, která byla veřej-
nosti od roku 1926 zapovězena, se ote-
vře turistům a  cyklistům. Brdské obce 
dostanou zpátky svá zabraná území. 
Brdy tak čekají převratné změny. Nově 
vzniklou oblast bude spravovat Agen-
tura ochrany přírody a  krajiny České 
republiky a platit tam samozřejmě bu-
dou pravidla a omezení. Na území bude 
např. zakázáno vjíždět vozidly. Omeze-
ní se ale nebudou týkat pěších turistů  
a cyklistů, jejich pohyb na území chrá-
něné oblasti se očekává v podstatě vol-
ný. Prostor vojenského újezdu se ale ne-
otevře celý. Armáda si část ponechává. 
Tento prostor ale již nebude vojenským 
újezdem, ale posádkovým cvičištěm. 
Kvůli ochraně zdrojů pitné vody se lidé 
nedostanou ani k vodním nádržím.

Na území budoucí chráněné krajinné 
oblasti by mělo vzniknout více než čty-
ři sta kilometrů atraktivních cyklostezek  
s možností výjezdu do všech přiléhajících 
obcí, které jistě nabídnou turistická záze- 

mí. Základem koncepce cyklostezek a tu-
ristických stezek je umístění parkovišť, 
restaurací, ubytoven a infocenter v obcích 
nebo na hranici chráněné krajinné ob-
lasti tak, aby příroda byla chráněná od 
zásahů civilizace. Kromě klasických turi-
stických tras mají vzniknout i dvě naučné 
stezky. První by měla představit okolí do-
padových ploch Tok a Jordán či pěchotní 
srub na Jordánu. Druhá by měla vést od 
Strašic k Padrťským rybníkům a sezná-
mit turisty se zaniklými brdskými obce-
mi. Cílem turistů určitě budou i Muzeum 
Středních Brd ve Strašicích a plánovaný 
Dům přírody v zámečku Tři Trubky. Se 
samotným značením tras se započne  
v průběhu roku 2016, značkařům byl totiž 
až doposud vstup do vojenského prosto-
ru armádou zakázán. Na starost jej bude 
mít Klub českých turistů. Turistické zna-
čení ochrání i přírodu, turisté by neměli 
brouzdat živelně, aby nepoškodili nedo-
tčenou krajinu a chráněnou faunu i flóru.

Prioritně se musí zajistit podmínky 
pro bezproblémové zásahy složek inte-
grovaného záchranného systému v otev- 
řeném prostoru. V oblasti musí být do- 
statečný signál pro telefony. Připrave- 
ny musejí být mapové podklady a sou-
řadnice a zajištěna údržba hlavních ko- 

munikací. V bu- 
doucnosti se bu- 
de muset vyře-
šit trvale visící 
vodohospodář-
ský otazník v po- 
době případných 
suchých poldrů 
a  nádrží, které 
by mohly zmír-
nit povodněmi 
ohrožené obce 
a města. Brdská 
oblast by měla zajistit ochranu význam-
ným paleontologickým nalezištím a chrá- 
něným druhům, jako jsou kosatec si-
biřský, suchopýr pochvatý či škeble 
rybničná.

Plzeňský kraj bohužel nebyl dostateč-
ně aktivní v době, kdy se rozhodovalo  
o umístění sídel pro nově vznikající chrá-
něnou krajinnou oblast. Přestože obce  
v Plzeňském kraji nabídly volné budo-
vy, bude převážná část administrativy 
a informačních center Chráněné krajin-
né oblasti Brdy ve Středočeském kraji.

Mgr. Jan Šašek (ODS), 
zastupitel Plzeňského kraje, 

místostarosta města Rokycany

Zastupitelstvo kraje schválilo posled-
ní rozpočet ve svém volebním období. 
Takové rozpočty vždy vybízí k určité-
mu předvolebnímu plýtvání, protože 
výsledky rozpočtového hospodaření již 
projednává někdo další. 

Tentokrát je situace obzvlášť specific-
ká. Parlament se chystá definitivně potvr-
dit návrat podílu krajů na DPH do původní 
procentní výše. V souvislosti se zrušením 
důchodové reformy levicí pominuly totiž 
důvody k tomu, proč by část daňových 
výnosů měla být fixována pro financování 
rozběhu druhého pilíře. Kraje tedy zaúto-
čily na vládu a postupem doby s pomocí 
pravicové opozice dosáhly projednání 
tohoto legitimního návrhu. Bohužel se 
ukázalo, že podobný metr vládní koalice 
neuplatňuje vůči obcím. A to je špatně. 
Zdá se tedy, že na vládní úrovni vítězí 
spíše předvolební zájmy nikoliv elemen-
tární spravedlnost. To ale není hlavním 
předmětem tohoto článku. 

Plzeňský kraj tedy bude moci počítat  
v příštím roce se zvýšením daňových 
výnosů o minimálně 300 milionů korun 

českých více. Jedná se o pořádnou injek-
ci do jeho rozpočtu. Plzeňský kraj navíc 
jako možná jediný nemá finanční dluhy. 
V začátcích vydělal na výhodném nasta-
vení přerozdělování daňových výnosů 
a velmi úspěšné rozpočtové politice. To je 
dodnes jeho velkou výhodou. 

Radní Plzeňského kraje počítají se zvý-
šením daňových výnosů kraje dokonce  
o 420 milionů Kč. Ministerstvo financí však 
oplývá ještě větší optimismem. No, uvidí-
me příští rok. Rozdělit dalších 420 milionů 
je z jedné strany velmi snadné, z druhé 
strany však velmi odpovědné. Každý 
z radních chce přidat, ale rozpočet musí 
být ufinancovatelný i v příštích letech. Platí 
totiž taková zásada, že v dalších letech je 
téměř neprůchodné ubírat. Zvyk je želez-
ná košile a těžko se vysvětluje, proč ta či 
ona rozpočtová oblast je číselně nižší. Po 
letech abstinence se konečně zvýšily vý-
daje na kulturu a památkovou péči, pokud 
vyloučíme vliv Evropského hlavního měs-
ta kultury 2015. V některých položkách 
se však přesto dostáváme maximálně na 
úroveň let 2008 – 2009, což je třeba si také 

uvědomit. Osob-
ně bych určitě 
plédoval o ješ- 
tě větší posíle-
ní oprav krajs- 
kých komunikací. 
V předchozích 
letech se v zása- 
dě financovaly  
pouze rekonstrukce, na něž přispívala 
Evropská unie. Ostatní souvislé opravy 
komunikací především třetí třídy šly stra-
nou. To byla velká chyba a musíme ji v ně- 
kolika dalších letech napravit. Stačí totiž 
nějaká nehoda např. na silnici 1. třídy v Hor- 
ní Lukavici a zjistíte, že objízdné trasy po 
trojkách jsou ve velmi neradostném stavu. 

Předvolební krajský rozpočet je tedy 
součtem výdajů podpory hodných. Jsou 
tam ale zároveň i věci, které bude v dal-
ších letech potřeba přehodnotit. 

Ing. Vladislav Vilímec (ODS), 
zastupitel Plzeňského kraje, 

předseda Klubu krajských zastupitelů 
za ODS, člen Finančního výboru 
Zastupitelstva Plzeňského kraje
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